ad dominum, licet apud hunc ager nihil tulisset: nec potest disparitas formalis in uno, & altero cauafferrari.

629. Ex hoc principio decidi potest hic casus. Titius dominus dat Cajo famulo suo centum aureos in specie, ut extinguat debitum, quod Titius apud Stichum contraxit: Cajus autem loco monetæ aureæ dat argenteam Sticho, & retinet auream, ac ex auro illo, quia fortè alibi plus valeret, acquirit lucrum. Quæritur, an libi hoc lucrum possit retinere. Resp. affirmativè cum Lef-*sio de iust. l. 2. c. 23. dub. 2. n. 18.* & Lugone de iust. *disp. 17. sec. 3. n. 49.* ubi citat Molina, Reginaldum, Rebellum, & alios; nam in hoc cau non fit injuria Titio; quia debitus ejus extinguitur; neque fit injuria Sticho, qui ante traditionem, vel accepti-*nem*, non habet ius ad pecunias aureas præargenteas. Aliud foret, si Titius aureos daret Sejo, qui est famulus Stichi; non enim licet Sejo mutare pecunias: disparitas autem inter hunc, & priorem casum est; quia per ipsam accepti-*nem* Seji, tanquam instrumenti sui, eos aureos accipit Stichus, & fit dominus aureorum: non autem potest famulus licet domino surripere pecunias meliores, & substituere viliores: & multò minus id licet, si dominus ex melioribus possit lucrum habere.

630. Dico 2. Malæ fidei possessor debet restituere rem, ac fructus ejus, naturales, & mixtos, tam pendentes, quam consumptos, etiam si non sit inde dictor factus. ita communis Theologorum, & Juristarum. Et in primis quod debet restituere rem ipsam, ratio est; quia nemini licet, rem alienam retinere, sed oportet eam restituere; hoc enim est præceptum naturale restitutio*nem*, de quo n. 499. Quod autem debet restituere fructus, ratio est; quia res per se domino suo fructificat, & nullo iure fructus hi malæ fidei possessori attribuuntur: ergo, si fructus etiam sint co*quimpi*, tenetur ad restitutio*nem* ex iusta acceptio*nem*, seu laesione juris alterius: si autem fructus adhuc extent, tenetur ex re accepta. Idem clarè habetur L. Cer-*tum. 22. Cod. de rei vindicatione*, quam ad-*duximus* n. 606.

631. Dico 3. Malæ fidei possessor debet restituere fructus etiam illos, quos dominus non perceperit, modò possessor percepit: item debet restituere fructus, quos ipse non perceperit, sed tamen percepturus fuisset dominus, si res ipsi non fuisset ablati. ita communis. Ratio 1. partis conclusio*nem* est iterum clara, & eadem cum priori; quia nempe res domino suo fructificat, adeoque fructus spectant ad dominum rei, consequenter sine ejus injuria retineri, vel consumi non possunt. Pars 2. conclusio*nem*, habetur L. *Fructus. 33. ff. de rei vindicatione.* & ratio est; quia carentia talium fructuum est damnum domino emergens, quod utique debet compensari à faciente injuriam; alias non compensaretur totum ius laesum, ut est per se clarum.

Dixi

Dixi in foro conscientia; nam in foro externo condemnatur talis possessor ad restituendos fructus, non tantum perceptos, sed etiam eos, qui honestè percipi potuissent, ut tradunt Glettlo loc. modò cit. n. 27. Haunoldus tom. 1. de iust. tr. 3. n. 287. & alij ex L. 33. & L. 62. ff. de rei vindicatione. & pluribus alijs quibus statuitur, malæ fidei possessores debere restituere fructus omnes neglegunt: qua leges utique iuste statui potuere ad co*reducendos* rapaces homines: sicut fures potuere damnari in quadruplum. Nec obflat L. Si fundum vestrum. 17. Cod. de rei vindicatione, ubi is, qui spreta denunciatione domini fundum alienum emerat, jubetur tantum restituere fructus p*re*ceptos; quia, ut respondet benè Glettlo ibid. n. 28. de his solis principes responderunt; quia de his solis erant confuti. An autem ha*re* leges consuetudine temperatae fuerint, mihi non constat. Ceterum non obligant ante sententiam judicis; quia sunt leges penales, statute in odium mala*fidei*, ut obseruat etiam Glettlo.

ARTICULUS II.

Solvuntur Objectiones.

635. O B. 1. contra 1. conclusionem.

Si malæ fidei possessor potest retinere fructus industriales, poterit etiam famulus, vel cecomonus, qui emi*t*, vel vendit rem, nomine domini sui, retinere lucrum industria*luz*, e.g. si rem, quam posset vendere medio, vel infinito pretio, vendat summo: vel vice*sum*, si rem, quam potuerit emere summo pretio, emat infimo: consequens est contra torrentem auctorum; ergo prob. possessor malæ fidei lucratur ex re iusta vendita, vel usurpata: famulus autem ex re iusta vendita: ergo. Resp. neg. ma*de prob. neg. conf.* possessor ille vendit nomine suo, famulus nomine alieno; nam uterque contractus à famulo initus fuit nomine domini: consequenter omne pretium, quod accipitur, vel expenditur, nomine alterius datur, aut recipitur: ergo, si venditio est iusta, totum pretium est alterius: & si iusta emptio, tota merx pro tali pretio est etiam alterius, scilicet domini. Unde non potest famulus ex pecunijs, quæ ipsa acceptio*nem* fiunt domini, aliquid sine furto accipere: & æquum parum potest sibi aliquid accipere ex illis alijs pecunijs, quæ, quia non fuere pro mercibus expense, manent sub priori dominio. Accedit; quod famuli labor, & industria compensetur salario.

Siquis autem alius, non famulus, gratis talam venditionem, vel emptionem pro alio ineat, solet tale obsequium aliter rependi. Certe, ut adverbit Molina tom. 2. de iust. tr. 2. *disp. 363.* domini ordinariè existimat, gratis id sibi fieri: & si putarent, fieri ob solutionem: vel alium quererent, & inventirent, qui id faceret gratis: vel ipsumet

emerent, aut venderent: vel famulos mitterent. Neque in hoc casu concurrunt ex circumstantia, quæ ad occultam compensationem licet faciendam requiruntur, & de quibus egimus n. 570. ut facile patet expeudenti: neque etiam, ut Molina loc. cit. adverbit, verecundia petendi licitam facit occultam compensationem cum tanto dispendio domini rei.

636. Exceptio tamen fieri debet. Primo, præcessu pactum expressum, ut famulus tanti emat, vel vendat, & lucrum, siquod ultra faciat, sibi retineat. Secundo, si dominus expressè taxavit pretium, & merito potest præsumi, quod lucrum ulteri*rus* factum relinquat negotiatori. Hanc tamen voluntatem non possunt præsumere famuli; nam dominus, determinando pretium medium, tantum determinat, ut res non minori pretio vendatur: non vero, ut non major: nec credo; quod mercatores e.g. suis famulis relinquere velint omnia, que supra medium pretium acceperint. An autem aliquando alius, qui non habet stipendium laboris, possit hanc voluntatem præsumere, dependet a varijs circumstantijs, tum domini, tum negotiatoris.

Tertio, si famulus adhibuit, notabiliter maiorem, & extraordinariam diligentiam, ad quam ratione sui salarii, aut officii, nec determinat, nec indeterminat, erat oblitius, e.g. si rem transtulit in locum valde distans, ubi multò majus inventum pretium, tunc licet retinet latem tantum, quantum digna est industria extraordianaria.

Quarto, si dominus alteri, quam famulo expressè taxavit pretium, quo velit rem emi*t*: ille autem prius minori pretio emit rem pro se, & dein illo pretio taxato prob. possessor malæ fidei lucratur ex re iusta id, quod plus est, accipere, & sibi retinere. Sed, ne hac in re dolus interveniat, debet talis empitor intermedius totum periculum rei empta in se suscipere: &, si res domino non placuerit, debet rem sibi retinere, nec quidquam potest à domino exigere, nec eum ad emendum obligare.

Nunquam autem puto admittendum esse, ut sic famuli emant tacite prius res à dominis suis, & dein alijs carius vendant: quis enim hoc ferat in famulo mercatoris? & par est ratio de alijs; quia domini non volunt unquam, nec implicitè, hunc contractum cum ijs inire. Sed nec videntur famuli posse ita sibi emere; nec enim domini constituant, aut alunt eos, ut prius merces proprio nomine emant, & dein prius alijs carius vendant: sicut nec eos alunt, aut constituant, ut prius sibi ipsi emant, & dein prius dominis carius vendant: sed dominii volunt, ut famuli immediate nomine suo, id est, dominorum, modo, quo poterunt, meliore, res emant, aut vendant.

637. Solet etiam à quibusdam dici, possesse retineri id, quod vendor remittit à pretio in gratiam negotiatoris, e.g. lato-

ris, qui solet sive apud eundem mercato-rem pannum pro aliorum vestibus emere; quia tunc, ut ajunt, censetur mercator re-fiduum pretij specialiter farto donare. Sed hec limitatio non caret difficultatibus, nec facile haec praxis est admittenda; quia fe-pissimum mercator eodem pretio domino ven-det pannum, & tantum dicit, se in grati-am fartoris aliquid remittere: insuper a-pud alios saltent mercatores posset pati, aut minori pretio, idem pannus haberi: farto-res autem spe lucri sui nec multum urgent venditorem, ut aliquid remittat, nec alios mercatores accidunt, sicut facerent in propria causa, & sine spe lucri. videatur Lugo de just. disp. 26. sec. 9. n. 153. Lessius de just. l. 2. c. 21. dub. 19. Molina tom. 2. de just. tr. 2. disp. 36.

638. Ob. 2. contra 2. conclusionem. Fructus omnino consumptos, si eos dominus non percepisset, non tenetur restituere male fidei possessor, neque ex re accepta, neque ex iusta acceptione: ergo ex nullo titulo, prob. ant. non tenetur ex re accepta; quia non amplius extant, nec aequivalenter: non ex iusta acceptione; haec enim non obligat ad restitutionem, nisi quatenus est efficax causa damni: sed non est talis in no-stro cau-; quiam enim dominus agrum e. g. possedit, ramen eos fructus non percepisset: ergo. Resp. neg. ant. ad prob. neg. mi. sublumptam; licet enim dominus nil accepisset; quia ager tunc non fructifi-caverit, tamen ex suppositione, quod fructifi-caverit, etiphi fructus ei proprii facti sunt: quos talis possessor iusta sibi accepit, & absumendo damnum domino intulit.

639. Ob. 3. Juxta communissimam Theologorum non debent restituiri ei, que perierunt apud furem, si similiter perirent apud dominum: ergo neque detentor relictui fructus, quos fur, vel male fidei possessor absumpsit: dominus tamen, eti rem posse-disset, non percepisset. Resp. dist. ant. non debent ea restituiri, si fur in estimatione morali non sit causa efficax damni. conc. ant. si sit efficax causa damni, neg. ant. & consi-nam in cau- nostro est causa damni efficax, ut patet ex num. praece.

Ut haec res clarior fiat, varij casus sunt distinguendi. Primo, si res furtiva, vel ini-stute possessa, cau- perii apud furem, vel iniquum possessorum: & eodem cau-, vel infortunio, periret certò apud dominum, e. g. si fuit commune incendium, aut dilu-um: probabilitas fur ad nullam restitu-tionem tenetur. Sic docet Voglerus de resti-tutione in genere. q. 32. n. 501. citans Co-varruiam, Medinam, Navarrum, & alios. item Molina tom. 3. de just. p. 2. tr. 2. disp. 725. Lessius de just. l. 2. c. 12. dub. 15. n. 92. Valquez de restituione c. 5. §. 1. dub. 11. n. 66. Lugo de just. disp. 18. sec. 6. n. 142. Haunoldus tom. 1. de just. tr. 2. c. 3. n. 369. qui ait, hanc esse com-munem Theologorum. Dixi: Si certò per-iisset; nam, si sit dubium, vel si dominus sam rem interim vendidisset, juxta Lessium

loc. cit. tenetur fur ad restitutio-nem; quia, ut ait, in dubio melior est conditio inno-centis.

Ratio autem hujus assertionis est. In hoc cau- non effectivè, sed tantum affec-tivè, damnum intulit, nec est efficax causa interitus rei; cum ad hanc non cooperetur, nec res pereat ratione iusta acceptio-nis; eouiod res etiam periret apud dominum, eti ablate non fuister; unde causa adequata interitus rei est causa fortuitus, vel infor-tunium universale. Proba hoc Lessius loc. cit. ulterius ex L. Si plures. 14. ff. depositi, vel contra. 9. Sive autem ubi dicitur, si de-positum apud depositarium, (qui id noluit reddere, & ideo in judicium tractus est) perit, ita, ut (pro rupi supponitur) etiam apud dominum peritum fuisset, absoluendum esse depositarium: & ratio redditus;

Uti cum interitus est ea res, eti resti-tutio esse actio.

640. Nec dici potest, furem in tali cau-commutare jus in re, quod habebat dominus, in jus ad rem: sed commutare obliga-tionem restituendi rem, in obligationem restituendi premium; non enim ipse commutat voluntarie; quia non ipse destruit rem vol-untarie, sicut si consumeret: sed istud ipso invito facit causus fortuitus; nec etiam com-mutat involuntarie; quia in hoc cau-sus causus fortuitus est causa destru-tionis, ad-quata, & non iusta acceptio. Hoc tamen verum est, quod sive in tali cau-domino restituendum sit premium usus rei sue, quatenus scilicet ea potuisse uti ante cau-sus fortuitum: similiter lucra cestantia, & damna emergentia ante illum casum.

Sicutem res apud dominum non periret, juxta omnes certum est, quod iusta possessor debet restitutio-nem facere; quia te-netur ratione iusta acceptio-nis. Insuper iusta detentor est in mora: ei autem, qui est in mora, imputatur etiam cau-sus fortuitus: si tamen moram purgasset, rem domino offerendo, & hic noluerit accipere, non amplius detentor teneretur ex cau-fo-ruito.

641. Secundò. Si res periret apud furem, atque etiam periret apud dominum: at non cau-, sed iuris; eouiod aliis fur em surripisset, tenetur prior fur ad resti-tutionem, ita Lessius de just. l. 2. c. 12. dub. 15. n. 92. Haunoldus tom. 1. de just. tr. 2. c. 3. n. 371. Vogler de restit. q. 3. n. 499. & hoc teste omnes. Ratio est. Si alter fur prius raperet, teneretur ad restitutio-nem: ergo etiam teuctur iste, qui cum prevenit, & totam eius obligationem in se suscep-tus resque sacerdot, sicut, si quis positivè coope-retur ad damnum, quamvis illud etiam in eis cooperatione daretur, qui utique ren-teretur ad restitutio-nem, ut communissime omnes tenent; quia scilicet tamen efficaciter effectivè in damnum inficit, & illa conditionalis: Sie non fecisset, alii fecissent: ut ait Vogler de restit. q. 16. n. 261. ex-pluditur in tribualibus: & nihil facit ad mores.

642. Tertiò. Si fur, aut iniquus de-tentor, consumpsit rem, quam certò scivit, alias peritum est apud dominum, & apud se, e. g. diluvio, incendio, naufragio &c. ut servari non potuisse, probabilis non teneatur ad restitutio-nem, ita Lessius de just. l. 2. c. 12. n. 93. Vogler de restit. q. 32. n. 502. Valquez, Lugo, & alij; nam in tali cau-res parum, aut nihil valet: nec po-test dominus rationabiliter esse graviter in-vitus: ad summum deberet aliquod pre-tium vilissimum redi. Recte tamen advertit Lugo de just. disp. 18. sec. 6. n. 146. hunc cau-sum non facile contingere; quia semper aderunt aliqui, empturi saltent prelio quo-dam minori, ad quod reddendum dein fur etiam tenebitur. Unde ulterius advertit Vogler loc. cit. in cau-inevitabilis per-iculū interitus apud dominum opus esse multipli observatione; si enim fur eripie rem periculo, e. g. incendio, & locavicio, tuto, non potest absumere sine obligatione restitutio-nis, ut haber etiam Haunoldus tom. 1. de just. tr. 2. c. 3. n. 368. Lugo de just. disp. 18. sec. 6. n. 148. & hoc teste omnes alij; quia melior status rei pertinet ad dominum. Ulterius ait Haunoldus tom. 1. de just. tract. 2. c. 3. n. 371. si res apud rure periret ex negli-cientia; eoquod facile posset eam servare, sed nolit, quamquam apud dominum etiam periret, teneri furem ad restitutio-nem; quia propter furtum commissum suscepit in se obligationem custodiendi rem furtivam diligenter si item communi.

643. Sed in hoc cau Lugo de just. disp. 18. sec. 6. n. 145. quidem consentit, si fur non posset pro tunc rem domino reddere, nec in priori loco, underupit, constitue-re; tunc enim, ait, videtur teneri saltem custodiend, & non negligere, saltē negligen-tia gravi: at vero, si rem domino reddere posset, vel statuere in loco priori, ait, ad hoc tantum teneri ex justitia; per hoc enim, ait, desistit a furto: cum autem id domino parum, aut nihil prolixi, addit, non peccaturum contra iustitiam graviter, si id non faciat, sed rem consumat.

Sed non credo tam facile, quod in ta-li cau-liteat, rem restituere certò peritum; nam hoc effet quasi, si quis furri-vè, vel non furri-vè, vestes Petri extraferret ex incen-sa ejus domo, ubi prius fuisset, & poste-a-rem eas iterum in eandem domum accen-tan-tes, coniceret, vel reponeret: quo cau- qui-dem eas in eodem loco, & sub dominio domini consti-tueret: sed quia in his circum-stantias dominus propter grave damnum in-de oriturum, meritisimo iure effet invitus, nemo dicere, quod tali positione, vel collo-catione velutum, non peccaretur contra iustitiam: imò hoc non licere, & contra iustitiam esse, docet ipse Lugo de just. disp. 17. sec. 2. n. 30. pariterque Haunoldus tom. 1. de just. c. 3. tr. 3. n. 255. qui ait, nec negari hoc ab adversarijs. Sed de hoc plura infra- n. 648.

644. Quartò. Si fur destruat, aut absumat rem, quando nondum prædictur

imminens periculum, de rigore juris tenu-tur restituere totum valorem, quamvis res apud dominum manens certissimò periret casu fortuito. ita Lugo de just. disp. 18. sec. 6. n. 143. item Haunoldus tom. 1. de just. c. 3. tr. 2. n. 367. Ratio est; quia, quando periculum nondum prædictur, res adhuc reti-neret totum suum valorem: ergo, quando adhuc eo tempore eam destruis, suscipit in te obligationem restituendi totum illum valorem: qua obligatio manet, eti postea per-iculum, vel causa interitus rei, e. g. incen-dium superveniat; nam sicut si emissem rem eo tempore, adhuc debuisses eam toto prelio e-mere, & dein istud solvere, eti talis causa su-perveniet, & te re illa privabit (quis obligatio, prius contra, non extincta fuisset per supervenientem interitum) ita etiam, si rem tunc voluntarie destruxisti, debes totum rei valorem restituere. Sicut enim in priori cau res empta transit in dominium empirior, & venditor habet jus in personam ejus, ita etiam in hoc cau dominus habet jus in furem; nam iste voluntarie rem aufe-rendo, accedente dein destructione, com-mutavit jus in re, quod prius habuit domi-nus, in jus in personam, quod dominus mo-do habet contra personam furis, & quod manet, eti res postea certissime etiam apud dominum peritura fuisset.

645. Nec dicas, talem furem non esse causam efficacem iusta damni; nam certè est causa effectiva damni; quia est causa effectiva destru-tionis, qua hic, & nunc damnificat. Quod autem res, eti manifester pro hoc tem-pore, poste tamen consumpta fuisset, non probat rem illam, dum periculum nescie-batur, non habuisse totum valorem communi-tem: leque res ferme habet, ac in cau, quo quis alterum occidit, neficiens, eum mox fulmine, vel apoplexia tangendum, qui plane iusta-mentum commitit.

Quinto. Multò magis tenetur fur ad restitutio-nem, si rem consumat loco, quo non periret, vel post periculum, e. g. si furatus est Titius vestem pretiosam, e. domo Gaji, qua postea cum omnibus mobili-bus combussta est, ita, ut etiam fuisse, si non ablata fuisset, certissimò absumpta fuisset. Ratio est clara; quia res, quomodo-cunque servetur, manet domini, sicut ovis & lupi fauibus extracta: & transacto peri-culo recuperat res omnem pristinum valorem. Sexto. Adhuc magis, (ut ex dictis inferitur) qui rapuit rem e. g. in cau incen-dij, vel ex aliquo alio loco, ubi res alia certissimò periret, eamque adhuc habet, debet domino eam restituere.

ARTICULUS III.

An, qui rem alienam à fure emit, pos-sit eam eidem restituere ad recuperandum suum preium.

646. Hæc controversia commoda-reducitur ad hanc quæstio-nem

nem, in qua potissimum de obligatione possessoris male fidei agitur; supponitur enim, in hoc casu possessorum esse male fidei; vel quia jam ante emptionem scivit, rem esse alienam, aut furtivam, adeoque fuit emptor male fidei, & mala fide possessionem incepit; vel quia, licet fuerit emptor bona fidei; eequo ante emptionem non sciverit, rem alienam esse, adeoque possessionem bona fide ceperit: tamen ob supervenientem postea notitiam, quod res sit furtiva, incepit esse male fidei possessor. Queritur autem hic, an, qui talem rem emit, teneatur, eam immediate reddere domino suo, vel an posfit, eam reddere furi, a quo emit, ut sic ab isto recuperet suum premium. Et quidem queritur tam de emptore bona fidei, quam de emptore mala fidei.

647. In hac controversia convenientes authores 1. quod, quando pretium non potest recuperari, e.g. quia fur jam aufugit, debat res reddi domino; quia, ut communiter dicitur: *Res semper clamat post dominum*: nec potest quis retinere, quod seit esse alienum, & sibi non domino venditum. 2. quod, quando emptor non debet pati damnum, nisi rei emptra, & non simul pretij expensi, debat rem immediate restituere domino; non enim licet sine meo periculo, vel damno, rem proximi exponere periculo iustae ablationis, aut detentionis.

Econtra etiam convenientes 3. quod, quando prudenter non dubitatur, rem ab ipso fure domino restituendam, posfit ea furi reddi; quia in tali casu domino non est noxia ea redditio, nec is propterea incurrit damnum. At difficultas in eo stat, an talis emptor, bone, vel male fidei, possit rem reddere furi, de quo omnino incertum est, vel merito dubitatur, an sit domino rem restituturus: quo casu per talem restitucionem rei, furi factam, dominus incurrit morale periculum, rem suam perdendi.

648. Dico 1. Emptor talis, sive bone, sive male fidei, non potest rem alienam positivè reddere furi, è cuius manibus extracta jam erat, eam iterum conjicere in deterioriore statu: ergo facit domino injuriam, & agit contra justitiam: atque adeò agit contra justitiam: atqui emptor talis, posset reddens rem furi, è cuius manibus extracta jam erat, eam iterum conjicere in deterioriore statu: ergo facit domino injuriam, & agit contra justitiam: atque adeò non potest licet, rem positivè reddere furi, prius antec. communissime admittitur; & si negetur, non potest dari ratio, quare is, qui eripuit rem alterius ex igne, vel aqua, non posfit eam iterum conjicere positivè in eundem ignem, vel

aquam, quod nemo admittet. Et sanè, qui rem per suam emptionem è noxijs manibus furis extraxit, tam parum potest eam in eadem reponere, quam parum, qui rem extraxit è flammis, eam potest in eadem rursus rejicere.

649. Confir. ex Layman loc. cit. Non tantum, postquam à domino interpellatus fuit iudex (post eujus sententiam utique datur sepe obligatio), qua ante eam non datur) sed jam ante potest dominus. si tantum certior factus fuit de re sua, apud talem emptorem existente, eam sibi statim vindicare, ut habetur *L. Mater.* 3. & *L. Adversus.* 4. *Cod. de rei vindicatione:* &, si dominus tunc rem ab emptore repetat, non potest iste, ad se indemnum servandum, rem reddere furi, sed debet eam statim domino restituere, ut teste Molina cit. disp. 722, facientur adversarij: atqui haec petitio, vel interpellatio domini, non tribuit huic novum jus, nec potest ostendi, ex quo capite sola iustæ interpellatio vim habeat, prohibendi, vel impediendi emptorem à recuperatione sui pretij, si hic non jam prius ratione rei apud ipsum existentis, ac melioris statut, quem acquisivit, & quo spoliari non potest, fuisset prohibitus, vel impeditus a re furi restituenda: ergo ista restitutio jam prohibita est antecedenter ad scientiam domini: consequenter, quandunque emptor scit, rem esse alienam, debet eam reddere domino, insuper habito periculo perdendi pretium: sicut scilicet debet eam reddere, si fur aufugiet. Interim tamen semper habet emptor contra furem actionem de rei evictione: quam, si ob improbitatem furis, vel ejus fugam, perseguiri non potest, debet damnum pretij infortunio suo adscribere.

650. Hoc tamen addo ex Layman l. 3. sec. 5. tr. 4. c. 17. n. 24. & Molina de *justit. tom. 3. p. 2. disp. 722.* (ubi insuper pro citar Sotum, & Ledeliam) quod, si quis bona fide puräfset, sibi licere, ad recuperandum suum pretium, rem furi restituere, atque etiam ex haec persuasione actu restituäfset, ad nihil amplius teneretur; non enim tenteretur ex re accepta, neque ex iusta acceptio, nec ex alio titulo: non ex re accepta; quia eam non amplius habet, nec ex ea diutor factus est: non ex iusta acceptio; quia haec per restitucionem retractata est, & post retractacionem non est amplius causa damni domini, ut paulo post dicimus.

Sed neque ipsa restitutio facta furi fuit nova iusta acceptio, vel contractatio rei, nec equivalenter talis; quia facta est bona fide, & sine culpa Theologica: adeoque faltem in foro interno talis ad nihil tenetur: quamvis Molina loc. cit. dicat, si constaret in foro externo, quod talis emptor, sciens rem esse alienam, & tamen furi eam restituens, ut pretium recuperaret, cogeretur ad restituendum domino valorem rei, si fur jam abiesser, ita, ut ab eo res recuperari non posset.

651. Dico 2. Potest tamen emptor bona fide repete à fure pretium, & si hoc aliter recuperare nequeat, potest permettere, ut fur rem alienam iterum auferat. ita La Croix. l. 3. p. 2. n. 99. ubi dicit, esse communem, Molina de *justit. rom. 3. p. 2. disp. 722. 6. Ad secundum dicendum.* Layman l. 3. sec. 5. tr. 4. c. 17. n. 24. quibus à fortiori conscientiis iij, qui tradunt, quod etiam positivè res furi restituere posfit. Prob. conclusio. Etsi nemo posfit licet rem alienam ex meliore statu transferre in deteriorem, tamen etiam per se, & independenter à contractu, vel alia speciali obligatione, nemo tenetur, rem alienam cum magno suo damno in statu meliori custodire, vel conservare: atqui is, qui tantum permittit furi, rem alienam auferre, non positivè cooperatur ad ejus ablationem, nec positivè rem transfert in manus furis, tanquam in statu deteriori. At si emptor tantum brevi tempore rem detinueret, ex tali modica mora nullum damnum notabile domino emerisset.

ARTICULUS IV.

Solvuntur Objectiones.

654. O b. 1. contra 1. conclus. Emptor restituens rem furi se habet, sicut si quis è stabulo furis abegisset bovem corruptam, quem (cum dein sibi, vel suis animalibus, ab eo debet timere periculum) potest iterum licet dimittere, ut redeat ad stabulum furis, ut ipsimet *n. praed.* diximus: ergo etiam talis emptor potest licet rem reddere furi. Confr. Si furi eripuerit pallium alienum, & ille vicius rapuisset meum, non redditurus mihi istud, nisi prius ei reddidisset illud alienum, possem hoc ei licet reddere: ergo etiam possum furi restituere rem alienam, si fur aliter non vult reddere pretium.

Prob. conclus. Quando contractus rescinditur (ut fit in nostro casu) tunc non magis nascitur, aut continuatur iuria ratione talis permissionis, quam si emptio fuisset bona fide facta: nec talis emptor amplius mediata, vel immediate influit in damnum domini, ut recte notat Lugo *loc. modo citato:* ergo talis emptor satisfaciit sua obligationi, quam incurrit ratione contractus mala fide iniit: nec deinceps vi iusti tenetur ad specialem custodiā rei alienae, adeoque etiam ipsi talis permisso ablationis rei est licita.

Prob. conf. Ex una parte emptio illa, quamvis fuerit mala fide facta, postquam tamen est retractata, jam non est de facto causa, ut dominus debeat carere re sua; cum in hoc nec mediata, nec immediate influat, ut patet experti: ex altera parte iustus acceptor tantum debet facere, ne ob suam actionem dominus debeat carere re sua, vel damnum pati: atqui hoc facit talis emptor, retractando, & quantum potest annihilando contractum: ergo satisfacit sua obligationi.

655. Dices 1. Sive pallium ipsemet dem furi, sive tantum permittam, ut ipse fur auferat, in utroque casu idem damnum sequitur domino, posito, quod fur auferat: ergo nihil interest inter unum, & alterum. Kesp. neg. conf. In priori casu ego positivè cooperor ad damnum domini, & sum causa damni, quod est illicitum: in altero casu ego damnum tantum permitto, nec sum ejus causa, quod saepe est licitum. Sic quando e.g. milites in bello iusto incendunt domum mei vicini, idem damnum sequitur, sive etiam ego faces apponam, sive tantum incendium non impediāt: attamen nullo modo, etiam ad evitandum magnum damnum, quod mihi milites minantur, e.g. incendium domus mez, possum faces apponere, & ad incendium domus proximi cooperari: possum tamen ad evitandum

meum

meum damnum incendium illud permittere. videatur Molina tom. 3. de iust. p. 2. dis. 7. 22. n. 3. 6. Ad secundum. ubi exprelle ait, nec ad evitandum damnum corporale licitum esse, ponere actionem positivam contrariam juri tertii, nisi quis forte paratus in animo esset, ad refaciendum domino damnum, quod sua actione cauavit.

656. Dices 2. Possum e. g. furioso, qui miniminatur, quod me velit scelopo trahere, nisi reddam ei gladium, cum quo vult egredi ad duellum, possum, inquam, ad evitandum hoc vita periculum, vel aliud simile malum, tali homini positivè reddere gladium, et si videam, quod iste seipsum, vel alium occidatur sit: ergo a pari potest etiam empator, positivè reddere furi rem alienam. Resp. neg. conf. Si gladius est furiosus, ita actio non est contra justitiam, aut cooperatio ad cædem: sed neque in his circumstantijs est contra charitatem; quia charitas non obligat, ut ad servandam alterius aequalis vitam ipsemet per vitæ periculum incurram. Si etiam gladius sit alterius, cum non sit periculum furti; eoque furiosus non velut cum furari dominus non potest in his circumstantijs esse rationabiliter invitus, si alter ad servandam suam vitam gladium ejus ad aliquod tempus comodet: at in casu nostro empator non incurrit periculum vita, sed tantum periculum perdendi pretij. Quodsi autem periculum vita quis incurriteret, tunc consiliori deberet, an in eo casu dominus posset effe rationabiliter invitus, vel non: & certè sepe posset. Huc spectat, quod ex Molina n. præced. attulimus.

657. Dices 3. Si quis aliquid inventisset, dein autem propter eam rem incurriteret aliquod periculum perdendi res suas, vel etiam periculum incurriendi infamiam, quasi rem furatus fuisset: in hoc casu posset is rem iterum positivè reponere in antiquo loco, etiam cum periculo, ne res furtu auferatur, vel aliter pereat: ergo etiam empator ob periculum perdendi premium potest rem alienam iterum positivè reponere in manibus furis. Resp. Layman loc. cit. n. 650. è contrario vult nostram sententiam probare ex hoc ipso calu; at enim, quod si Titius rem Caii invenerit, dein autem debitor Titii hinc minetur, se aufugiturum, adeoque debitum non soluturum, nisi Titius rem inventam reponat eodem loco, ubi prius fuerat, ut scilicet ipse debitor eam postea auferre, vel furari possit; ait, inquam, Layman, quod in hoc casu nemo dicturus sit, Titium sui damni vitandi causa id facere posse.

Certè, si inventor obligationi sua satisficerit, & statim inquisivit in dominum, periculum infamie facile amovebit: si autem omisit diligentiam debitam, sibi adscribat suum damnum. Reponere in antiquo loco non potest; habet enim multa alia media liberandi se ab infamia; multi enim sunt modi occulte rem domino restituendi, e. g. per confessarium, vel alium recto nomine

inventoris restituente &c. in forma forte alius negaret conseq. præfertim si periculum esset fama, quæ est bonum alicoris ordinis, & longè magis estimabile, quam tantum periculum preij, quod est bonum ordinis inferioris: sed expeditius, & melius neg. ant.

658. Dices 4. Tamen ipse furi non tenetur incurrire infamiam, & se prodere restituendo rem domino: ergo nec empator, etiam, qui malafide emit. Resp. conc. rotum. Non dicimus, quod empator se debeat prodere cum sua infamia: at non propterea potest rem reddere furi; cum habeat alios varios modos, vel prætextus, rem sine infamia domino restituendi. Sic etiam furi, licet non debeat rem cum sua infamia restituere domino, tamen non ideo potest eam sibi retinere: sed debet uti oculitis modis restitucionem faciendi, quos suppetere ne-
mo dubitat.

Imò in tali empore restitutio facta furi non potest esse medium necessarium ad evitandam infamiam: nam vel res est adhuc penitus occulta: vel jam rumor aliquis de ea precrebuit; si primum: non est periculum infamie; quia, dummodo velut occulere rem reddere domino, salva est fama; si secundum: non video, quomodo empator infamiam evitet melius, rem restituendo furi, quam si oculata restitucionem domino faciat; quia, si furi rem reddat, dominus certior fadus de eo, quod res apud ipsum fuerit, contra eum ager; & licet neget, se eam habere, neque etiam convinci posset, tamen manebit suspectus, non minus, imò magis, quam si res occulte restituta fuisset, ut expediti magis patet.

659. Ob. 2. In iure datur actio furi ad rem repetendam: ergo habet jus ad eam repetendam: ergo etiam empator illi iuste restituit. Resp. ergo, si dominus certior factus de re sua, apud empotem existente, eam immediate ab hoc repeteret (quod ei iura aperte concedunt per L. Mater. & L. Adversus. Cod. de rei vindicatione) facaret injuriam furi, quod est fallum. Resp. in forma cum La Croix l. 3. p. 2. n. 100. dist. 1. conf. furi habet jus conditionatum. conc. conf. habet jus absolutum. neg. 1. & simul 2. conf. Scilicet furi concedunt leges tantum jus sub conditione, si prudenter judiceatur, velle rem restituere, & dominus rem aliter non efficit appetus; non enim volunt leges favere furi qua tali, sed tantum ut volenti sati facere sua obligationi; unde tribuant ei jus ad rem repetendam, in eum finem, ut eam possit, prout debet, domino restituere: fecus autem, si restituere nolit. Non autem negamus, quod furi verè pœnitenti, & ad restitucionem faciendam parato, possit res restituere, & ab eo premium, quod etiam debet reddere, recipi.

660. Ob. 3. Si empator accepisset rem alienam à fure post contractum emptionis initum, ita tamen, ut solutio nondum fuisse facta, posset licet contractum iterum rescindere.

rescindere, & rem furi restituere, retento precio: ergo idem potest præfita solutione; quia non magis laeditur jus domini in uno, quam in altero casu. Res. dist. ant. potest in tali casu empator rem reddere furi, si contractus plenè est initus, & res plenè tradita empori, ita, ut sit plenè extracta ē manus furis. neg. ant. si res adhuc quasi pendeat, nec sit omnino extracta ē manus furis. om. ant. & neg. conf. Sanè non video, cur talis empator, qui neque habet periculum perdendi premium, possit rem positivè reddere furi. Quodsi etiam per accidens in aliquo casu, ad majora damnatione vita, aliquis deberet aliquid dare furi, quem nollet prodere, non video tamen, cur huic empori, qui needum solvit premium, magis, quam alteri, qui pretium jam solvit, licet ponere actionem positivam domino noxiā: quamvis etiam hic empator ad vitandum magnum suum incommode posset permittere, ut fur rem denū auferat. Si autem contractus nondum est plenè initus, nec res omnino extracta ē manus furis, res nondum absolutè habet meliore statum, adeoque non est par ratio cum isto, & nostro casu.

662. Ob. 5. Si res est in manibus furis, est in statu meliore, quam si sit in manibus emporis: ergo, si reddatur furi, non ponitur in statu deteriori: adeoque rationes nostræ nihil probant prob. ant. facilius est restituere furi, quam tali empori: ergo major est spes, dominum rem suam recuperaturam à fure, quam à tali empore. prob. ant. fur tantum patitur lucrum celsans: empator insuper damnum emergens; quia perdit suum premium: ergo illi est facilis restituere, quam isti. Resp. neg. ant. ad prob. neg. conf. Est utique major spes recuperandi rem suam ab homine honesto, & bonæ conscientiæ, quam à fure. Nam imprimit etiam fur patitur, non tantum lucrum celsans (per hoc enim intelligitur lucrum needum possesse; cum tamen fur rem jam possederit) sed etiam damnum emergens (per quod intelligitur jactura rei jam prius possesse). Sed quidquid de hoc sit: demus etiam, quod facilior effet furi restitutio, quam empori, si tamen illi ex perversitate sua restituere nolit, vel certè magnum periculum sit, ne nolit, facilis dominus rem suam recuperabit ab homine pio, qui majorem difficultatem longè citius superaberat, quam fui minorem.

663. Dices 1. Emptori bona fidei non debet obesse sua pietas. Resp. dist. illat. non debet ipsi obesse in ordine ad felicitatem æternam. conc. illat. non debet obesse in ordine ad felicitatem temporalem. subdist. non debet obesse per se. omitt. non debet obesse per accidentem, præsertim ob malitiam alterius. neg. illat. Certè sepij ob aliorum malitiam debent etiam sub obligatione gravi pati damnationem; quia non semper suppetunt media licta avertendi ea dannata: & Deus haec sape permittit ad majorem servorum suorum gloriam in celo: que tamen damnata temporalia non patiuntur mali; quia hi non venerantur, adhibere media illicita ad ea avertenda.

Dices 2. Hac ratione empator bona fidei effet deterioris conditions, quam empator mala fidei: hoc est absurdum: ergo. Resp. neg. ma. nam etiam empori mala fidei non est licitum, rem emptam alienam positivè reddere furi; si autem id faciat, e. quidem non patitur damnum temporale bonorum fortunæ, sed tamen patitur damnum longè magis, nempe gratia Divinæ.

664. Dices 3. Saltē res est in dñe. Y 2

riore statu, si sit in manibus emptoris mala fidei, quam si sit in manibus furis; quia, ut dictum, ille habet duas difficultates restituendi, ubi fur tantum habet unam: adeoque major spes est restitutio facienda ab isto, quam ab illo: ergo emptor mala fidei poterit rem furi restituere. Resp. dist. ant. res est in deterioriore statu in manibus emptoris mala fidei, si ita constitutus sit, ut velit, quantum potest, & debet, obligationem suam implere, & licet tantum agere: ad quam animi constitutionem ex justitia obligatus est. neg. ant. si non sit ita constitutus. om. ant. & neg. cons. Quæstio hic procedit de eo, qui ita constitutus est, ut velit tantum licet agere;

nam queritur, quid talis emptor possit,

aut debeat facere, si velit licito modo re aliena, & contra ita obligatione se liberare: non autem queritur, quid possit facere homo projecta conscientia, qui sive per fas, sive per nefas, velit esse indennis.

Si autem emptor, qui prius mala fide emit, modò ita constitutus sit, ut velit tantum licet agere, tunc utique res habet meliorem statum apud ipsum, quam apud furem, de quo maximum dubium est, an unquam sit restituturus. Unde non queritur, an absolute melius sit, rem esse apud furem, quam apud emptorem; nam utique potest contingere, ut dominus absolute melius, & opribilis esset, rem esse adhuc apud furem, quam apud alium, a quo sive longe difficultius potest eam recuperare; immo aliquando omnino non potest: sed queritur tantum ex suppositione, quod emptor ita constitutus sit, ut velit obligationi sue satisfacere, ad quam ipsam animi constitutionem habendam est obligatus: quod addo, ne quis inferat: ergo factem emptori obfirmato ad rem retinendam, si premium suum non recuperet, licitum fore, eam furi restituere; nam hac ipsa obfirmatio iam est illicita, & domino injuriosa.

665. Dices 4. Juxta nos emptor non tantum non posset rem in deterioriore statu rejecere, sed debet eam ad statum meliorem promovere: sed hoc est nimium: ergo. prob. ma. emptor non posset rem retinere, adeoque non posset eam relinquere in eo statu, quem haber apud se, sed debet eam reddere ipsi domino: hoc autem esset eam promovere ad meliorem statum: ergo. Resp. neg. ma. universaliter acceptam; cum enim possit permettere, ut fur rem auferat, non tenetur, eam positivè ad statum meliorum promovere: item potest dominum monere, ut ipsemet eam accipiat, & in meliorem statum transferat. Resp. 2. om. ma. neg. mi. Ut recte Molina tom. 3. p. 2. disp. 722. n. 5. Ad primum. ait. emptor, cum non possit rem tradere furi, neque eam sibi retinere, tenetur illam reddere domino, & sic per accidens in meliorem statum transference. Si tamen in hanc translationem expensæ effient facienda, ex communibus alijs principijs desumendum est, quas expen-

sas, bona, vel mala fidei possessor, possit deducere, de quibus infra.

666. Ob. 6. contra 2. & 3. conclus. Si ad recuperandum meum premium licet, permittere furi, ut alienam rem auferat, potero etiam licet eidem, volenti mihi eripere centum aureos, aperire cistam apud me depositam, ut ex ea possit auferre centum alios aureos, & simul permittere, ut eos auferat: sed hoc est falsum: ergo. Confirm. Saltem emptor mala fidei non potest licet permittere, ut fur alienam rem auferat: ergo. prob. ant. iniusta acceptio rei alienæ, per emptionem mala fide factam, imponit emptori onus servandi dominum indemnum: atqui non servat indemnum, si permittit furem auferre rem domini: ergo. Resp. neg. ma. Apertio cista est actio positive injuria domino, claque noxia: & preferim in talis casu est positiva cooperatio ad ablationem aureorum; unde non est licita, etiam ad avertendum meum damnum: non ita se habet pura permissione, quam nos concedimus licitam esse emptori.

Ad confir. neg. ant. ad prob. neg. ma. Illa acceptio non imponit obligationem servandi dominum omnino indemnum, sed tantum indemnum ratione sua actionis, ita, ut ex illa actione nullum omnino damnum sequatur: atqui, si emptio retractetur, & consequenter, quantum fieri potest, actio emptoris anhiletur, ita, ut neque in se, neque in ullo effectu sua duret, non sequitur amplius ullum ex ea damnum domino; nam ista actio dein non est amplius causa, cur dominus res non restituatur, aut diutius detineatur: sed omisso restitutio, vel orta dilationis causa sola est malitia furem, quam emptor tantum permittit. Illa etiam prior detentio rei apud emptorem, quam supponimus brevem fuisse, nec actuose domino incommodum aliquius momenti (alias, ut dictum n. 653, esset exceptio facienda) etiam non obligat ad aliud, quam ad cessandum ab ea: quod emptor in nostro casu facit. Hoc totum magis declarat exemplum bovis cornutum, è stabulo furi abacti, ac deinceps idem redire permisit, de quo eodem n. 653.

ARTICULUS V.

Ad quid teneatur Possessor Dubie Fidei.

667. Dico 1. Qui bona fide caput rem possidere, si superveniat dubium, an non res sit aliena, debet morali diligentia inquirere, an sit sua, vel alreius. Si autem ea diligentia adhibita dubium vincit, non possit, non tenetur alteri rem dare, sed potest eam retinere, ita communissime doctores: & jam probata hac conclusio est. 363. & seq. Et quidem leges, ac iura ibi citata conducunt ad quietem, & tranquillitatem communem, atque justissime potuerunt statu: nec sunt leges penales, sicut nec leges de prescriptione penales sunt;

unde

Ad quid teneatur Possessor Dubie Fidei.

unde in foro interno, & externo, vim habent: & certe, nisi etiam in foro interno vim haberent, finem suum non obtinerent, ut in simili diximus n. 340. Adeo, quod possessor talis dubius, an res sit sua, an Titij, duplex habeat jus, unum proprietatis dubium, alterum possessoris certum: econtra Titius tantum habeat unum, scilicet ius proprietas dubium: igitur debet ius duplex uni prævalere.

668. Dico 2. Qui occidente dubio omittit inquisitionem, & postea deprehendit certò, rem fuisse alienam, tenetur dominus restituere rem, & fructus etiam consumptos, ex eo tempore, ex quo ceperit negligere inquisitionem, eti si non fuerit factus ditor. Ita Lessius de just. l. 2. c. 14. dub. 4. n. 23. Sanchez in decal. l. 2. c. 23. n. 182. Molina tom. 1. de justit. tr. 2. disp. 36. 6. Reliqua. Vogler in manuscriptis, & alijs plurimi. Ratio est: quia, cum talis possessor teneatur in rei veritatem ex justitia inquire, si id non faciat, cessat esse bona fide, & incipit esse possessor mala fidei, consequenter tenetur ad restitutionem, sicut alijs mala fidei possessor.

Quodsi postea veritas non amplius possit sciri, tenetur talis, saltem compensare spem, quam alter potuit habere, ut docent Molina cit. disp. 5. Sit ergo. Sanchez in decalog. l. 2. c. 23. n. 183. Lugo de just. disp. 17. sec. 4. n. 84. quibus Haunoldus alienitus, si dubitatum fuerit de particula ri persona, non vero, si tantum in genere: fed ratio ejus non videtur mihi valde efficax; quia, sicut dubito de Petro, ita dubito de tota communitate: hoc tamen dicimine, quod fortè in casu dubij de communitate aliquando restitutio facienda sit pauperibus. Si autem postea talis possessor reciperet, se dominum verè fuisse, ad nihil tenetur; quia illa negligencia non intulit alteri damnum effectivè, sed tantum affectivè.

669. Dico 3. Si quis rem alienam bona fide accepit, & obortum postea dubium non potest morali diligenter vincit, potest etiam eam rem alienare. Ita communis apud Lugo de justit. disp. 17. sec. 4. n. 89. Monere tamen prius debet emptorem de hoc ipso dubio: quia vendit rem vixiosam, quam alter fortè non emerit. Ratio conclusionis est: quia, si talem rem non liceret alienare, dominum sepe remittit, vel etiam possessor sepe inutilis foret: immo, cum multæ res non possint servari, nec utiliter à possidente consumi, esset etiam noxiom dominio; quia res ejus deberet perire. Sed haec conclusio, ut vera sit, exigit etiam hanc conditionem, ut possessor dubitans sit paratus, quod, si dominus verus ante impletam prescriptionem comparauerit, velit ei premium restituere; quia taliter dubius nondum potest rem habere omnino ut suam, & nondum omnino extinctum est jus alterius.

Quare, licet possessor ita dubius possit rem vendere, ne sit inutilis: non tamen potest facere, ut domino sit impossibilis, non

vel longè difficilior recuperatio sue rei, videatur Lugo loc. cit. n. 90. & seq. ubi etiam solvit rationes aliquorum, qui putant sufficere, si deinde venditor, quando forte resicit, rem alienam fuisse, restituat domino, quantum factus est ditor. His accedit Haunoldus tom. 1. de justit. tr. 3. c. 3. n. 307. ex hac ratione; quia, ut ait, si possessor eam rem confundisset, non tenere restituere, nisi in quantum factus est ditor: quod tamen merito negatur de possidente dubitante, seu dubia fidei, ante completum tempus prescriptionis; quia, licet hic possit rem retinere, non tamen videtur posse eam consumere; non enim omnimodè habet ut aliis, qui est bona fidei, & non dubitat.

670. Dico 4. Si quis initio dubia fide rem aliquam, sed absque peccato, possidit, cepit: ille autem, a quo eam accepit, habuit saltum ab initio bonam fidem, potest hic secundus possessor rem eodem modo retinere, ut primus. Ita Molina tom. 3. p. 2. tr. 2. disp. 723. n. 6. Haunoldus tom. 1. de justit. tr. 3. c. 3. n. 308. Vogler in manuscriptis, & alijs. Ratio est. Secundus possessor accepit rem cum omni jure, quod habebat primus; sicut ergo prior potuit rem retinere, ita & secundus: attamen, ut recte ait Molina, talis debet morali diligentia in dominum inquirere: & si hic compareat, debet ei rem restituere, sicut debuisset prior possessor: quo tamen casu, si rem emisit, haberet regrefum ad venditorem, nisi posse fuissent speciales conditions, quæ utique attendi debent.

Si autem venditor, vel qui rem transfert, semper habuit dubiam fidem, potest tamen alijs, rem ab eo accipere, vel emere licet, modò habeat animum restituendi dominum, si comparuerit: tenetur insuper adhibere diligentiam moralem in inquirendo veritate. Quodsi dubium vincit non possit, tenetur tamen pro ratione dubij illi, circa quem dubitatur, an non sit dominus, iudicio prudentum aliquam compensationem, aut restitucionem facere; quia, si ab initio statim dubitatum est, non potuit quis sibi pro alio rem ab initio vindicare, ut colligi facili potest ex dictis à n. 357.

Quodsi vero dubium sit tantum in genere, an res sit aliena, debet possessor rem conservare, & fructus procurare, tanquam diligens negotiorum gestor, cuius industria postmodum etiam premium potest à domino comparet exiger. Si autem nulla spes agnoscedi dominum superest, & dubium tamē perseverat, recte ait Vogler, de his bonis discurrendum, ut de bonis inventis, sed dominum incertum habentibus, de quibus egimus. à n. 321.

671. Dico 5. Si quis incipiat rem dubia fide, & cum peccato possidere, e. g. si emat aliquid cum dubio, an furtivum sit, & tamen cum animo retinendi, tenetur talis postea pravum animum corrigere, ac diligenter in dominum inquirere, ut in casu num. preceed. allato. Quodsi dein dominus non